县十四届人大四次

会议文件之三十一

关于新乡县2018年财政预算执行情况和

2019年财政预算（草案）的报告
（2019年3月30日在县十四届人大四次会议上）

新乡县财政局党组书记  张久强
各位代表：

受县人民政府委托，现将2018年财政预算执行情况和2019年财政预算（草案）提请县十四届人大四次会议审议，并请各位政协委员和其他列席人士提出意见。

一、2018年财政预算执行情况

2018年，面对复杂严峻的经济形势，在县委的正确领导和县人大、县政协的监督指导下，深入贯彻落实十九大精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，全力以赴组织财政收入，优化支出结构，深化财政改革，提高资金使用效益，增强财政保障能力。在此基础上，财政预算执行情况总体较好。

（一）全县预算执行情况
1. 一般公共预算收入
年初县乡人代会批准的2018年全县一般公共收入预算92590万元，预算执行中，经县乡人大批准，调整为87407万元，实际完成95337万元，为调整预算的109.1%，同比增长16.4%。其中：税收收入完成80287万元，为一般公共预算收入的84.2%，同比增长18.7%；非税收入完成15050万元，为一般公共预算收入的15.8%，同比增长5.2%。支出预算146888万元，预算执行中，因上级补助、地方政府债券等因素，支出预算调整为179852万元，全年实际支出174874万元，为调整预算的97.2%，同比增长18%。

政府性基金预算

年初县乡人代会批准的2018年全县政府性基金收入预算57898万元，执行中，经县乡人大批准，调整为61139万元，实际完成67190万元，为调整预算的109.9%，同比增长290.8%。支出预算58618万元，执行中因上级补助、地方政府债券等因素，支出预算调整为65218万元，实际完成64897万元，为调整预算的99.5%，同比增长148.8%。
社会保险基金预算

2018年社会保险基金收入预算27977万元，实际完成29391万元，为预算的105.1%，同比增长18.7%；支出预算25298万元，实际完成29425万元，为预算的116.3%，与2017年实际支出基本持平。

本报告所述社会保险基金统计口径为县级统筹的城乡居民养老保险基金和城乡居民医疗保险基金。
（二）县本级预算执行情况

1. 一般公共预算

县十四届人大二次会议审议通过的2018年县本级一般公共收入预算44700万元，预算执行中，经县人大常委会批准，调整为39517万元，实际完成40526万元，为调整预算的102.6%，同比增长10.8%。支出预算134139万元，预算执行中，因上级补助、地方政府债券等因素，支出预算调整为166710万元，全年实际支出162530万元，为调整预算的97.5%，同比增长20.6%。
政府性基金预算

县十四届人大二次会议审议通过的2018年县本级政府性基金收入预算57898万元，执行中，经县人大常委会批准，调整为   61139万元，实际完成67190万元，为调整预算的109.9%，同比增长290.8%。支出预算58618万元，执行中因上级补助、地方政府债券等因素，支出预算调整为65218万元，实际完成64123万元，为调整预算的98.3%，同比增长153%。

社会保险基金预算

县本级社会保险基金预算与全县社会保险基金预算一致。
（三）政府债务情况
按照预算法规定，从2015年起，国家对地方政府债务实行限额管理。省财政厅核定我县2018年政府债务限额167470万元（一般债务122470万元，专项债务45000万元）。2018年底，我县政府债务余额合计142687万元（一般债务106577万元，专项债务36110万元），不超过省财政厅规定的限额。
（四）落实县人大决议和主要财政工作情况
认真落实积极财政政策，加强资金统筹，主动作为，克难攻坚，积极服务全县经济社会发展大局，较好完成了财政各项工作任务。

守住发展底线，着力支持打好三大攻坚战

防范化解重大风险。坚决贯彻习近平总书记重要讲话和系列指示批示精神，牢牢守住不发生区域性风险底线，使防风险和促进高质量发展有机结合。积极组织开展违法违规举债担保问题清理整改工作，及时消除和整改风险隐患，在严堵违规举债“暗道”的同时，着力拓宽规范举债的“明渠”，累计发行政府债券25106万元，其中新增债券16070万元，有效发挥了政府规范举债对稳投资、扩内需、补短板的积极作用。

支持推进精准脱贫。贯彻精准扶贫和精准脱贫方略，全县投入扶贫专项资金2053万元。扶贫资金精准对接项目，全县扶贫资金支付率达95.8%。加强扶贫资金监管，落实公示公告制度，确保扶贫资金精准使用，扶贫资金保障和预算执行管理水平明显提高。

支持推进污染防治。坚持问题导向，多渠道筹集污染防治资金，重点支持大气污染防治、水污染防治、土壤污染防治及农村环境综合整治，不断提升对环境保护工作的服务保障水平。2018年，全县在生态环境领域累计投入资金6558万元，占一般公共预算支出的3.8%。同时，加大向上争取政策和资金力度，争取上级补助资金2374万元，确保全县各类冬季清洁取暖项目顺利推进。

2. 发挥财政职能，积极争取上级财政资金支持
围绕上级重大战略决策，加大解析研究力度，准确捕捉上级资金投向，积极争取上级优惠政策、重大项目和财政资金的支持。2018年共争取农业、社会保障、卫生、节能减排等各类专项资金74143万元。

3. 强化民生保障，支持乡村振兴，促进社会和谐稳定发展
积极落实各项民生保障政策，立足保民生、保重点、保稳定，尽力而为、量力而行，筑牢财政兜底的社会“防护网”。2018年全县民生支出完成137666万元，较2017年增加投入19737万元，同比增长16.7%，占一般公共预算支出的78.7%。八项重点支出累计完成132056万元，同比增长12.1%。
支持农业农村发展。投入24886万元支持农林水事务。发放农业支持保护补贴3663万元、农机具购置补贴 649万元；发挥保险政策作用，投入1113万元用于37万亩小麦、大豆等农作物和5万头牲畜参保农业保险，切实提高农业保障能力。支持农村建设，投入2160万元实施农业综合开发土地治理，投入474万元实施村级公益事业一事一议奖补项目建设，投入1326万元继续实施美丽乡村项目建设。
支持就业和社会保障。进一步加强社会保障和优抚工作。2018年，共计投入城乡低保资金1203万元、五保供养资金216万元；投入城乡居民养老保险资金 6489元；投入就业再就业补助资金1166万元；投入抚恤补助及优待资金1918万元；投入困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴资金 333万元。

支持卫生事业发展。城乡居民基本医疗保险财政年人均补助标准由450元提高到490元，基本公共卫生服务财政人均补助标准由50元提高到55元。2018年，投入城乡居民基本医疗保险财政补助资金14980万元、基本公共卫生服务财政补助资金1867万元；投入基本药物制度改革资金884万元。

支持教育事业发展。2018年发放农村义务教育保障机制改革资金4523万元，其中：农村义务教育公用经费3627万元，惠及学生70647人次；免教科书经费540万元；家庭经济困难寄宿生生活补助356万元；投入农村义务薄弱学校改造资金1780万元；投入支持学前教育发展资金691万元。
加大县域内基础设施建设投入。通过财政预算安排、盘活存量资金、债券资金等方式投入8731万元用于道路交通及污水管网等基础设施建设。

4. 深化财税改革，促进现代财政制度建设
严格预算管理，强化预算约束。印发《新乡县人民政府关于严格预算管理强化预算约束的通知》，从统筹预算资金、严格预算编制、预算执行及预算绩效管理等方面进行了规范，逐步建立规范透明、标准科学、约束有力的预算制度。印发《新乡县财政资金审批拨付程序》，进一步规范预算执行行为。完成县本级2018-2020年中期财政规划编制工作，增强预算资金安排的前瞻性和持续性。在县政府网站开辟预决算公开专栏，将县本级政府预决算、部门预决算集中统一公开，增强预决算透明度。

推进开展政府财务报告编制试点工作。起草印发了《新乡县2017年度政府财务报告编制试点工作实施方案》，通过召开专题会议、开展培训班、组织集中填报等措施，有效保障以权责发生制为基础的政府财务报告编制试点工作稳步推进。

国库集中支付改革持续深化。继续完善预算执行管理信息系统建设，进一步规范国库集中支付行为。继续深化公务卡制度改革，当年新增公务卡177张，累计办理 3755张，公务卡刷卡20338笔，报销2157万元，公务卡支出占非转账支出的98%。

进一步推进机关养老保险制度改革。做好机关事业单位收支缺口的核算、拨付工作，保障全县退休人员工资的发放。2018年征收机关养老保险基金收入11343万元，财政拨付基金缺口支出4307万元，基金支出15462 万元。

积极推进医疗制度改革。重点落实基本药物补偿机制、基本公共卫生服务、重大公共卫生服务、公立医院综合改革等重点项目的绩效考核，强化约束责任。2018年共拨付医改资金2925万元。

政府采购改革不断深入，采购行为更加规范。2018年，累计完成集中采购资金29522万元，节约财政资金1948万元，财政资金节约率达到6.6%。

政府投资评审成效显著。2018年，共评审各类工程项目91个，建设单位送审金额49466万元，审定金额44692万元，核减比率达9.7%，核减工程支出预算4774万元。

二、2019年财政预算草案情况

2019年是新中国成立70周年，是全面建成小康社会的关键之年，编制好2019年预算，对于做好各项财政工作、保持经济平稳运行、维护社会和谐稳定具有重要意义。

（一）2019年全县财政收入指导性计划

根据县委经济工作会议确定的2019年经济发展预期指标，综合考虑国家财税政策调整和增减收因素，2019年全县一般公共预算收入预期目标103000万元，较上年增长8%。
（二）2019年预算编制指导思想
根据省市财政工作会议和县委经济会议的总体部署，2019年县级预算编制的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进总基调，坚持新发展理念，深入贯彻中央、省、市和县委的重要决策部署，积极稳妥、科学合理安排中期财政收支规划；优先保工资、保运转和保基本民生，积极应对变化，提高财政保障能力；不断壮大财力、严管政府债务、坚持量力而行、精准安排支出、实现收支平衡，有效防控财政风险；落实资金责任，强化绩效考核，推进预算公开，不断提高预算绩效。努力保障全县稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险等一系列政策目标落实，促进全县经济和社会事业健康发展，为决胜全面建成小康社会、开启建设社会主义现代化国家新征程贡献力量。
（三）2019年预算编制原则
1. 积极稳妥，科学合理。坚持稳中求进总基调，既要主动作为，又要谨慎谋划、科学预测，积极稳妥地提出2019年预算、2020年调整和2021年收支计划，努力确保规划期内收支计划顺利实现。

2. 加强统筹，有保有压。按照“预算一个盘子、收入一个笼子、支出一个口子”的要求，坚持先有预算、后有支出，无预算、不支出，坚持有保有压、有促有控，坚决贯彻落实县委、县政府决策部署。应由县财政安排的，财政务必保障；不应由县财政安排的，财政不能任性买单。

3. 三保一防，聚力发展。财政资金应优先保障正常工资待遇、保障必需的机构正常运转经费、保障必需的基本民生支出，采取有效措施，积极防范财政风险，夯实地方财源，集中财力办大事。
4. 精准安排，落实责任。中期财政规划要有的放矢、突出重点、分年度精准保障全县重点工作需要，根据上级政策变化，提高应对能力。建立中期财政规划编制责任制，逐级落实责任，建立负面清单，加强主观失责的责任追究，提高中期财政规划编制的约束性。

5. 勤俭节约，讲求绩效。牢固树立过紧日子的思想，严格控制“三公经费”等一般性支出和建设项目资金。强化绩效考核，强化结果应用，进一步完善“花钱必问效、无效必追责”的绩效管理激励约束机制。

（四）2019年县本级收支预算
一般公共预算

2019年县本级一般公共预算收入安排41090万元，较上年完成数增长1.4 %。加上体制结算补助收入（减上解）、提前告知、调入资金等，县本级一般公共预算总收入167391万元，全部安排支出。主要支出科目情况：

●一般公共服务支出13932万元。

●国防支出1059万元。
●公共安全支出8583万元。

●教育支出33348万元。
●科学技术支出891万元。

●文化旅游体育与传媒支出749万元。

●社会保障和就业支出28389万元。
●卫生健康支出22687万元。

●节能环保支出1854万元。

●城乡社区支出4236万元。

●农林水支出12239万元。
●交通运输支出4751万元。

●资源勘探信息等支出314万元。

●商业服务业等支出405万元。

●援助其他地区支出30万元。

●自然资源海洋气象等支出1841万元。

●住房保障支出2969万元。

●粮油物资储备支出458万元。

●灾害防治及应急管理支出721万元。

●预备费1000万元。

●债务付息支出3810万元。

●其他支出16939万元。

●上解上级支出6185万元。

●债务还本支出1万元。

政府性基金预算
2019年县本级政府性基金预算收入安排70045万元，较上年完成数增长4%，加上上级补助、上年结余后，县本级政府性基金预算总收入75658万元，全部安排支出。基金预算按照以收定支的原则安排。主要支出科目情况：
●国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排支出57647万元。

●城市基础设施配套费安排支出1244万元。

●国有土地收益基金支出1857万元。

●农业土地开发资金支出951万元。

●污水处理费安排支出456万元。

●车辆通行费安排支出1230万元。

●彩票公益金安排支出 108万元。

●专项债务还本支出 1080万元。

●专项债务付息支出 1275万元。

●旅游发展基金支出4万元。

●大中型水库移民后期扶持基金支出6万元。
●调出资金9800万元。

3. 社会保险基金预算

2019年社会保险基金预算收入安排32393万元，同比增长15.8%，加上上年结余收入和上级补助等资金，社保基金预算总收入56680万元，安排支出29596万元，确保各项保险待遇落实到位。
三、改进和加强预算管理的主要措施
深入贯彻落实预算法，继续深化预算管理制度改革，加强财政资金管理，构建现代财政管理体制，提高财政管理和服务水平。

（一）深化预算管理制度改革。按照建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度要求，进一步深化部门预算改革，不断提高中期财政规划的科学性，增强对年度预算的约束和指导作用。加强项目评审论证，提高入库项目质量；加快推进支出标准定额体系建设，发挥预算支出标准在预算管理中的基础支撑作用。加强财政资金统筹使用，推进国有资本经营预算与一般公共预算的统筹协调。坚持以公开为常态、不公开为例外，严格落实预算公开各项规定，全面提高预算透明度，自觉接受社会监督。深化政府采购制度改革，加快形成现代政府采购制度。

（二）全面落实预算绩效管理。严格落实中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》，加强重大项目预算审核与事前绩效评估，将审核与评估结果作为预算安排的重要参考依据。加强绩效目标管理，将绩效目标设置作为预算安排的前置条件。做好绩效运行监控，确保绩效目标如期保质保量实现。对预算执行情况开展绩效评价，健全绩效评价反馈制度和绩效问题整改责任制，将绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩，对重大政策和项目实行全过程全周期跟踪问效。稳步推进重大政策和项目的绩效目标、绩效评价结果向同级人大报送，并随部门预决算向社会公开。

（三）健全民生支出管理机制。围绕基本公共服务需求，探索建立民生支出清单管理制度，明确相关政策、保障范围、支出标准和决策流程等。加强民生政策事前论证评估，严格按照“既尽力而为、又量力而行”的原则，全面分析有关政策对财政支出的当期和长远影响，不做过高承诺，不擅自扩大保障范围，确保财政政策可持续。完善民生支出监测预警体系，加强财政综合能力评估，及时纠正过度福利化、超财力安排的支出政策或项目。

（四）加强预算执行约束管理。在人大审查批准预算以及收到上级转移支付后，严格在规定期限内批复部门预算和分解下达转移支付预算。盘活财政存量资金，将难以支出的预算资金统筹调整用于其他亟需资金支持的领域。规范实施政府购买服务，所需资金应在既有预算中统筹安排，坚持先有项目预算、后购买服务。依法依规组织财政收入，严禁虚收空转、收取过头税费。坚决杜绝违规“以拨作支”、虚列支出、挤占挪用资金等行为。加强财政暂存暂付款管理，及时清理暂存暂付款项目。全面实施政府会计改革，进一步扩大政府财务报告编制试点范围，加强资产管理与预算管理的有机结合。

（五）强化地方政府债务管理。贯彻落实好中共中央和国务院关于防范化解地方政府隐形债务风险的要求，稳步推进专项债券管理改革，健全项目控制机制，加快债券发行使用进度，严格将专项债券与项目对应，优先支持在建项目平稳建设。健全地方政府债务风险评估和预警机制，对政府债务实施全方位监控，确保监管不留死角，坚决制止违法违规和变相举债行为。研究开展地方政府债务管理绩效评价，做好地方政府债务信息公开工作。持续加大监督问责力度，按照“谁举债、谁负责”“谁决策、谁担责”的原则，对违法违规举债担保的相关责任人员依法进行严肃处理，做到终身问责、倒查责任，形成震慑效应。

各位代表，做好2019年财政工作，使命光荣，责任重大。我们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在县委正确领导和县人大、县政协监督支持下，坚定信心，迎难而上，务实重干，力争圆满完成各项财政工作任务，为决胜全面建成小康社会、建设富强民主文明和谐美丽的社会主义现代化新乡县而努力奋斗！

新乡县第十四届人民代表大会第四次会议秘书处  共印650份

                                 校对：刘兴朋  朱止慧